[Sense data :¿Ivorra, 20 o 21 juny 1278?]

Petrus, Dei gracia, rex Aragonum, dilecto suo Gaucerando de Salis, salutem et dileccionem. Vestras recepimus litteras in quibus nobis significastis quod nos mandaveramus vobis, per litteras, quod veniatis nobis servire feudum quod pro nobis tenetis, et vos non tenebatis pro nobis, ut nobis significastis, aliquod feudum, quare feudum Bisuldoni, quem credebamus vos tenere, tenet Arnaldus Guillelmi de Cartiliano. Set si nos vellemus eratis paratus quod prepararetis vos et veneritis in servicium nostrum. Ad que vobis respondemus quod scriptores, sicut invenerunt in registris et sicut dictum feudum consuevit peti et serviri, fecerunt vobis cartam de ipso feudo...

(ACA, reg. 40, f. 128)

## 50

*El rei Pere escriu a Arnau Guillem de Cartellà, comunicant-li que, havent advertit Galceran de Sales que anés a servir-lo pel feu de Besalú, i havent-li el dit Galceran respost que el dit feu el tenia Arnau Guillem de Cartellà, ara s'adreça a ell, manant-li que vagi a servir-lo pel dit feu i pels altres que té per ell, tot estranyant-se que hagi trigat tant de temps a fer-ho.*

[Ivorra, 21 juny 1278]

Petrus, Dei gracia, rex Aragonum, viro nobili et dilecto Arnaldo Guillelmi de Cartiliano, salutem et dileccionem. Cum pro feudo quod pro nobis tenetur apud Bisuldonum, moneremus per literas nostras Gaucerandum de Salis et ipse nobis responderit per literas suas quod vos tenetis dictum feudum, mandamus vobis quatenus ipsum feudum et alia que, pro nobis, tenetis, veniatis servire nobis prout mandavimus vobis per literas nostras. Et miramur quia tam diu distulistis servire nobis ipsa feuda. Datum apud Ivorram, .XI. kalendas iulii, anno Domini .M°.CC.LXX. octavo.

(ACA, reg. 40, f. 128)

## 51

*El rei Pere ordena a Joan Peris Sabata, veguer de Montblanc i Tàrrega que s'empari de tots els feus de la seva vegueria pels quals no ha estat fet el servei corresponent, i que, per aquesta raó de defecte de servei, els tingui emparats fins a nova ordre.*

*Lletra en el mateix sentit a Arnau de Calaf, pels feus de la batllia d'Urgell.*

[Ivorra, 21 juny 1278]

Petrus, Dei gracia, rex Aragonum, fideli suo Iohanni Petri Çabata, vicario Montisalbi et Tarrege, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus, visis presentibus, emparetis omnia feuda que pro nobis tenetur in dicta vicaria vestra, de quibus nobis non fuit modo factum servicium, et ea racione defectus servicii emparata tamdiu teneatis donec a nobis super hoc mandatum aliud habueritis. Datum in Ivorra, .XI. kalendas iulii, anno Domini .M°.CC°.LXX°. octavo.

Similis fuit missa Arnaldo de Calaff de feudis baiulie Urgelli.

(ACA, reg. 40, f. 128)

## 52

*El rei Pere mana al veguer i al batlle de Copons que, a tots els cavallers tenint feus en els castells de Veciana, de Montfalcó, d'Argençola i d'altres llocs de la vegueria de Copons, els embarquin els feus que tenen pel rei i no els els tornin fins a nova ordre: és a saber, aquells qui no serveixen els dits feus i són en guerra amb el rei.*

[Calaf, 25 juny 1278]

Petrus, Dei gracia, rex Aragonum, fidelibus suis vicario et baiulo de Coponibus, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus emparetis, visis presentibus, omnibus militibus tenentibus feuda pro nobis in castris de Veciana et de Muntfalco et de Argensola et aliorum locorum vicarie de Coponibus, illis, scilicet, qui nobis non serviunt ipsa feuda et qui sunt contra nos in presenti guerra, ipsa feuda que pro nobis tenent et ipsa tam diu emparata teneatis donec a nobis mandatum aliud habeatis. Datum apud Calaf, .VII. kalendas iulii, anno Domini, .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>.VIII<sup>o</sup>.

(ACA, reg. 40, f. 130<sup>v</sup>)

## 53

*El rei Pere escriu al veguer i batlle de Copons ordenant-los que respectin les coses de les mullers i fills dels cavallers que es troben en guerra amb ell, car no seria just que participessin en la culpa del marit, si realment no hi han participat. Esmenta el cas de la muller i fills de Berenguer de Tàrraga i de Berenguer d'Urban; però el fa extensiu a tots els altres.*

[Calaf, 25 juny 1278]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fidelibus suis vicario et baiulo de Coponibus, salutem et gratiam. Intelleximus quod Berengarius d'Urban, qui contra nos est in guerra, tenet in villa nostra de Coponibus uxorem suam et filios, similiter Berengarius de Tarrega, qui est contra nos in guerra, tenet uxorem suam et familiam apud Vicianam. Quare mandamus vobis quatenus quemcumque inveneritis eciam de dictis militibus qui contra nos sunt, emparetis, visis presentibus, et tam diu emparata teneatis donec a nobis aliud habeatis mandatum. Set quia racione culpe mariti, uxor aut filii vel familia dampnificari non debeant nisi ipse participes fuerint in dicta culpa, volumus quod res que sunt uxorum vel filiorum dictorum militum, et vobis constiterit pro certo, non emparetis eis vel impediatis nisi pro defectu servicii vel alia iusta causa. Volumus preterea quod uxores et filios ac familiam eorum expellatis de locis nostris ne significant arditum nostrum vel negocia inimicis nostris. Datum apud Calaf, .VII. kalendas iulii, anno quo supra.

(ACA, reg. 40, f. 130)

## 54

*El rei Pere comunica als prohoms de les diverses municipalitats catalanes que el noble Ramon Folc de Cardona, per ell i per tots aquells que intervingueren en la invasió de Vilafranca, ha fermat per trencament de la pau i treva; de manera que no han de fer mal al dit noble, ni als seus béns a partir del dimecres al matí, ni cal que se'n guardin. En canvi, cal que es guardin del comte de Foix, Ponç Sa-Guàrdia, Arnau de Cortsaví i Ramon Roger, que són en guerra amb ell.*

[Enfesta, 28 juny 1278]

Petrus, Dei gracia, rex Aragonum, fidelibus suis probis hominibus et universitati Barchinone, salutem et gratiam. Noveritis quod nobilis Raymundus Fulchonis, pro se et omnibus illis qui cum eo interfuerunt invasione hominum Villefranche et dampno dato eisdem, firmavit pro fraccione pacis et treuge in posse Bernardi Martini, vicarii Villefranche, racione dicte invasionis et dampni dati et aliarum petitionum factarum sive faciendarum contra ipsum, racione pacis et treuge a tempore dicte invasionis citra. Quare mandamus vobis quatenus dicto nobili vel familie sue an bonis eorum nullum malum vel dampnum faciatis a die mercurii crastinum que erit tercio kalendas iulii in antea. Nec post diem predictam, racione ipsorum, oportet vos timere

nec bona vestra custodire. Custodiatis vos pretere a comite Fuixense, Poncio de Guardia, Arnaldo de Corçavino et Raimundo Rogerii qui nobiscum sunt in guerra. Datum apud Enfestam, .iiii. kalendas iulii, anno Domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. octavo.

Gerunde, Bisulduni, Campi-rotundi, Figueriis, Minorise, Sancti Petri d'Or, Modialiani, Calidarum, Villefranche, Apiarie, Montisalbi, Agualade, Cervarie, Otine, Prats, Tarrege, vicario Ausonensi, vicario Terrachone et Campi, Acrimonti, Lineolis, Belveher, Muntisroig, Balaguer, Casteilo, Camarasa, Cubels, Muntgay, Leyda, Cabra, Fores, Ça-Real, Conesa.

(ACA, reg. 40, f. 131<sup>o</sup>)

## 55

*El rei Pere dóna ordre a Ferrer Mallol, veguer de Barcelona, de no compel·lir el seu amat cavaller Simó Desllor, que ara es troba al seu servei, a pagar els seus deutes, mentre el dit servei duri; com tampoc no hi ha d'obligar els deutors i fidejussors que s'hagin obligat a pagar-los per ell.*

[Enfesta, 28 juny 1278]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fideli suo Ferrario Mayol, vicario Barchinone, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus non compellatis dilectum militem nostrum Simonem de Lauro, qui nunc est in nostro servicio, vel debitores et fideiussores pro ipso in debitis obligatos, ad solvendum aliqua debita que idem Simon debeat aliquibus personis, dum ipse Simon fuerit in nostro servicio antedicto. Datum apud Enfestam, .iiii. kalendas iulii, anno Domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. octavo.

(ACA, reg. 40, f. 131)

## 56

*El rei Pere comunica als prohoms i a tota la universitat de Vic que, com sigui que ara procedeix amb les seves hosts contra alguns que fan mal a la seva terra, els mana que immediatament s'aparellin amb armes i vitualles, de manera que dins quatre dies siguin amb ell onsevulla que es trobi; altrament, els cavallers que manquin seran castigats amb pena de sis-cents sous i els peons amb pena de tres-cents.*

[Berga, 1 juliol 1278]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fidelibus suis probis hominibus et toti universitati Vicensi, salutem et gratiam. Cum nos, cum exercitibus nostris, procedamus contra quosdam, iusticia mediante, qui nobis et terre nostre iniuriaverunt, mandamus et dicimus vobis quatenus incontinenti paretis vos, cum victualibus, armis, ita quod infra quatuor dies sequentes sitis nobiscum ubicumque fuerimus, alias a remanentibus equitibus de vobis penam sexcentorum solidorum habebimus et a peditibus trecentos solidos absque aliquo remedio. Nos autem mitimus vobis propter hoc Petrum de Insa, hominem nostrum, qui vos inde compellat. Datum in Berga, kalendas iulii, anno quo supra.

(ACA, reg. 40, f. 132)

## 57

*El rei Pere mana a Joan Peris Sabata, veguer de Montblanc i de Tàrraga, que desempari a Ramon Folc de Cardona el feu de Montblanc, que li havia fet emparar de forma que resti salvat el dret que el rei hi té, tant per raó de defecte de servei com per altra raó.*

[Berga, 2 juliol 1278]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fideli suo Johanni Petri Çabata, vicario Montisalbi et Tarrege, salutem et gratiam. Noveritis quod, ad preces nobilis Raymundi Fulconis et manumissorum nobilis Raymundi de Cardona, quondam, mandavimus desemparari feudum de Montealbo, quod eidem nobili feceramus emparari, ita quod sit nobis salvum ius quod habeamus in dicto feudo, tam racione defectus servicii quam aliqua

racione. Quare mandamus vobis quatenus, visis presentibus, desemparetis eidem nobili dictum feudum cum toto eo quod inde percepistis a tempore emparamenti citra. Faciatis tamen fieri instrumentum publicum protestacionis quod nos salvamus nobis quicquid iuris nos habeamus in ipso feudo racione dicti defectus servicii vel qualibet racione. Datum apud Bergam, .vi. nonas iulii, anno quo supra.

Ultra cartam ipsam protestatus fuit dominus rex illud idem in presencia comitis Palariensis, Guillelmi de Castroaulino, prepositi Celsonensis et plurium aliorum, scilicet quod saluum esset ius eidem domino regi, tam racione defectus servicii quam alia racione.

(ACA, reg. 40, f. 132<sup>v</sup>)

## 58

*El rei Pere escriu a Guillem Ramon de Josa: ha sabut pel seu clergue que ell voldria saber si el rei es proposa de fer-li mal o no, ja que ell havia tingut voluntat de fer-li'n. I li respon que, essent com és home seu, i no s'han deseixit l'un de l'altre, el rei no té intenció de fer-li guerra. Però, com que és de la companyia del comte de Foix, i ha trencat la pau i treva, i ha fet mal al bisbe d'Urgell, i s'ha apoderat del bovatge del rei, ha de procedir contra ell, llevat que comparegui davant seu per fermar dret.*

[Tuixén, 3 juliol 1278]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, nobili et dilecto Guillelmo Raimundi de Josa, salutem et dileccionem. Noveritis nos udisse quemdam clericum vestrum qui dixit nobis quod certificaremus vos si proponebamus vobis facere malum an non, cum haberetis voluntatem nobis faciendi malum. Unde sciatis quia eo quia vos estis homo noster et nec desexistis vos de nobis nec nos de vobis vel rebus vestris, non intendimus vobis malum facere per modum guerre. Verum cum nos habeamus procedere contra comitem Fuxensem et valitiores suos qui interfuerunt dampnis et malefictis illatis episcopo Urgellensi racione fraccionis pacis et treuge et didiscerimus vos esse de familia dicti comitis, et interfuisse aliquibus de maleficiis supradictis, et quia collegistis bovaticum quod nobis pertinet in aliquibus locis episcopatus Urgelli et quasdam iniuras per vos illatas nobis et terre nostre, oportet nos contra vos et bona vestra procedere, iusticia mediante, iuxta formam pacis et treuge et usaticos Barchinone. Verumtamen, si vos comparueritis coram nobis paratus firmare et facere ius super predictis, vel miterere procuratorem ydoneum super hiis in quibus procuracionem recipere debeamus, nos desistemus vobis malum facere ac procedere contra vos et bona vestra. Datum apud Tuixen, .v. nonas iulii, anno Domini .m<sup>o</sup>.CC.LXX. octavo.

(ACA, reg. 40, f. 132<sup>v</sup>-133<sup>v</sup>)

## 59

*El rei Pere anuncia a Camí de Peramola, veguer de Tarragona i el Camp, que Berenguer d'Entença, per raó dels danys que ha inferit a homes seus i del venerable arquebisbe de Tarragona, ha fermat per pau i treva en poder del rei que farà dret i procedirà sobre els danys predits segons la forma de pau i treva per tres-cents auris i escaig.*

[Tuixén, 4 juliol 1278]

Petrus etc., fideli suo Camino de Peramola, vicario Terrachone et Campi, salutem et gratiam. Sciatis quod nobilis vir Barenarius de Entença, racione iniuriarum illatarum per homines suos nobis nec hominibus nostris et venerabilis archiepiscopi Terrachone, firmavit pro pace et treuga in posse nostro facere ius et procedere super predictis secundum formam pacis et treuge pro trescentis aureis et augmento. Quare mandamus vobis quatenus restituatis eidem, visis presentibus, potestates castrorum de Mora et de Teviça, quas tenetis et cepistis pro nobis. Datum apud Tuxen, .iiii. nonas iulii, anno predicto.

(ACA, 40, f. 134)

## 60

*El rei Pere escriu a Guillem Ramon de Josa: Galceran de Pinós de part seva li ha dit que ell no té intenció de fer-li mal, ni a ell ni als seus homes ni als seus béns. Però, com que sovint homes de les companyies del rei passen per les terres del dit baró, li demana que el certifiqui per lletra si ell, o alguna cosa seva han de témer res dels seus homes i valedors. El rei demana també a Guillem Ramon que li enviï un home seu, que esti-qui on el rei li dirà, a fi que eviti cap mal perpetrat pels contraris. El rei, de la seva banda, no pensa fer cap mal, per manera de guerra, a Guillem Ramon, mentre no li ho signifiqui.*

[Davant Castellciutat, 6 juliol 1278]

Petrus etc., nobili et dilecto Guillelmo Raimundi de Josa, salutem et dileccionem. Nobilis Gaucerandus de Pinos dixit nobis ex parte vestra quod vos non proponebatis nobis seu hominibus an bonis nostris vel eorum, malum facere neque dampnum. Unde cum frequenter familiam transmittamus per terminos locorum vestrorum, rogamus vos quatenus, visis presentibus, certificetis nos per literas vestras si de vobis vel locis et hominibus an valitoribus vestris timere oportet nos vel aliquid de nostro; mitatis eciam nobis incontinenti aliquem hominem vestrum qui stet ubi nos sibi dicemus eo ut de locis vestris malum non possit inferri familie quam mitemus. Nos autem vobis seu hominibus an bonis vestris malum aliquod facere non intendimus neque dampnum per modum guerre donec illud vobis significavissimus, nec licet eiectus fueritis de pace et treuga, pro eo quia estis homo noster malum aliquod vobis non faceremus ad presens. Datum ante castrum de Ciutat, .II. nonas iulii, anno predicto.

(ACA, reg. 40, f. 133<sup>v</sup>)

## 61

*El rei Pere ordena als homes de la vall de la Noguera que portin a ell i a la seva host, salvats i segurs, tanta vianda per a vendre com puguin, això és, pa, vi, carn i civada, sens falla, car, altrament, no podria contenir la seva host, ni evitar que no s'ho prenguessin.*

[Davant Castellciutat, 6 juliol 1278]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fidelibus suis hominibus vallis de Noera, salutem et gratiam. Dejm e manam-vos que aportets a vendre a nós e a nostra host vianda, salvus e segurs, aytanta com pugats, so és a saber: pan, vin, carn e civada. E en açò no aya failla. En altra manera fem-vos saber que nós no puriem tenir ni capdelar nostres osts que no se'n prengessen. Datum ante Castrum de Ciutat, .II. nonas iulii, anno Domini. .M.CC.LXX.VIII.

(ACA, reg. 40, f. 133)

## 62

*El rei Pere escriu a Ramon Folc, vescomte de Cardona: ha sabut que no ha restituit ni alliberat Guillem Febrer de Cervera ni Guillem de Biosca, presos pels homes del dit vescomte, ensems amb un mul i un ase i altres coses estant sota la treva entre el rei i el vescomte. Li mana, doncs, l'alliberament i la restitució d'homes, bèsties i coses.*

[Al volt de Castellciutat, 6 juliol 1278]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, viro nobili et dilecto Raymundo Fulchonis, vicecomiti Cardone, salutem et dileccionem. Intelleximus quod vos nondum restituistis seu absolvistis Guillelmum Febrerii de Cervaria, qui, durante treuga inter nos et vos, fuit captus in termino Cervarie per homines seu valitores vestros, et Guillelmum de Bioscha, qui eodem modo fuit captus in camino publico quod est in plano de sa Manresana, et quemdam mulum et unum asinum hominum de Cervaria, qui, sub dicta treuga, capti fuerunt in termino de Emfesta, nec eciam alios homines, animalia seu res qui et que capti fuerunt, sub dicta treuga, per homines seu valitores vestros. Que omnia restitui et absolvi tenemini et debetis secundum eciam quod conductum fuit inter nos et vos. Quare mirantes valde de vobis, quia predicta non restituistis nec absolvistis, rogamus vos quatenus, visis presentibus, absolvatis et absolvi faciatis predictos Guillelmum

Februarii et Guillelmum de Bioscha, et predictum mulum et asinum et eciam omnes alios homines, animalia et res qui et que, sub dicta treuga, capti fuerunt et detenti. Datum circa castrum de Ciutat, pridie nonas iulii, anno predicto.

(ACA, reg. 40, f. 133<sup>v</sup>)

## 63

*El rei Pere escriu al batlle, cúria i proboms de Lleida i dels llocs que són indicats a continuació del document, comunicant-los que es troba amb el seu exèrcit a l'Urgellet i que, necessitant abundosos queviures, els mana que n'apleguin en quantitat al castell de Ponts, a fi que els homes que enviarà per tal de recollir-los puguin trobar-ne en quantitat per a comprar i per a vendre.*

[Davant Castellciutat, 7 juliol 1278]

Petrus etc., fidelibus suis baiulo, curie et probis hominibus Ilerde, salutem et gratiam. Cum nos simus in Urgelto cum exercitibus nostris et nos et ipsi exercitus habeamus opus victualibus, mandamus vobis quatenus festinanter mitatis seu aportetis et aportari faciatis apud castrum de Pontibus victualia quantumcumque poteritis, scilicet panes coctos, triticum, farinam, vinum, cibatum, carnes et omnia alia victualia, quantumcumque poteritis, ita quod homines nostri et dictorum exercituum, quos mitemus pro emendis dictis victualibus, inveniant in dicto castro de Pons habundanter empcionem et vendicionem de eisdem. Datum apud Castrum de Ciutat, nonas iulii, anno quo supra.

Similis Cervarie. Similis a Lineola. Similis a Balaguer. Similis a Tarrega. Similis a Casteylo. Similis a Camarasa. Similis a Almenar. Similis a Vilagrassa. Similis a Agremont.

(ACA, reg. 40, f. 133<sup>v</sup>)

## 64

*El rei Pere escriu a Guillem Ramon de Josa: ha vist les seves lletres, en resposta a aquelles en què ell li significava que no tenia propòsit de fer mal ni a ell ni als seus homes. Però els homes del rei han de témer que travessant les terres del dit Guillem Ramon no siguin atacats, tant més que aquell declara que no pot prohibir als enemics del rei el pas per les seves terres. El rei es declara satisfet, mentre el de Josa li certifiqui per lletres seves si el rei ha de témer alguna cosa dels llocs d'aquell. Quant a la pretensió que el rei li torni els homes presos a Adraén i a Bastida, el rei diu que no s'hi creu obligat, perquè aquells llocs no són del dit baró, sinó del comte de Foix. Està, però, disposat a fer allò que li pertoqui.*

[Davant Castellciutat, 7 juliol 1278]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, viro nobili et dilecto Guillelmo Raymundo de Josa, salutem et dilectionem. Vidimus literas vestras responsales ad eas que vobis scripseramus, in quibus nobis significastis quod non habetis propositum neque voluntatem faciendi nobis seu hominibus nostris nullum malum nec nos vel homines nostri oportet timere de vobis seu hominibus vestris eundo, redeundo ac transeundo per loca vestra, tamen prohibere non possetis quoniam inimici nostri possent nobis seu hominibus nostris malum facere per terram vestram. Unde, intellectis hiis et aliis contentis in vestris literis, ea vobis regraciamur; nam suficit istud nobis dum nos certos faciatis per literas vestras, si de locis vestris malum nos timere oportet. Quare vos rogamus quatenus istud nobis significetis incontinenti si de locis vestris nobis seu hominibus nostris exiet malum. Ad alium autem de quo nos rogabatis quod absolveremus homines quos ceperamus in Adreyn et Bastida ac restitueremus et vobis emendaremus malum quod feceramus in eisdem locis, sciatis quod quando malum fecimus in dictis locis, vobis non credidimus malum fecisse, set nobili comiti Fuixensi, contra quem et bona sua procedimus, iusticia mediante. Nam licet redditus eorumdem locorum reciperitis, proprietates tamen eo-

1. *Interpretem com a vel l'abreviatura de nobis que figura al ms.*

rumdem locorum pertinet ad comitem supradictum et non videtur nobis vobis inde teneri. Verum si vobis videtur quod vobis in aliquo teneamur, parati sumus facere super eo plano modo quicquid inde facere vobis debeamus. Datum ante Castrum de Ciutat, nonas iulii anno predicto.

(ACA, reg. 40, f. 134)

## 65

*El rei Pere, en resposta a Ramon de Molina, veguer de Ribagorça i de Pallars i paer de Sobrarb, li diu que el comte de Pallars no és en guerra amb ell ni creu que sigui contra ell, de manera que no vol que li faci cap mal ni a ell ni als seus béns; ni cal que li retingui més d'allò que deu el castell d'Olp. Respecte al fet de Guillem de Bellera, li respon que li plau molt que aquest li faci valença contra el comte de Foix i els seus valedors i que l'acundi per ell, majorment que ara li interessa molt que els camins del Pallars fins a ell siguin oberts i segurs, de forma que puguin arribar-li virtualles abundoses del Pallars i de les terres del dit Guillem.*

[Davant Castellciutat, 8 juliol 1278]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, dilecto militi suo Raymundo de Molina, vicario Ripecurcie et de Pallars et paciario de Sobrarb, salutem et dileccionem. Vestras recepimus litteras, quibus intellectis, vobis respondemus quod comes Pallariensis non est nobiscum in guerra nec credimus quod sit contra nos, potius ratione nisi mores quam amores, et ideo nolumus quod faciatis sibi malum aut rebus suis nec oportet vos retinere ultra quam debeatis potestatem castri de Olpi ratione dicti comitis, set restituatis eam, cum eam retinueritis per dies per quos ipsam tenere debetis. Ad factum Guillelmi de Bellera, vobis respondemus quod placet nobis multum quod ipse valeat nobis contra comitem Foxensem et valitores suos et quod acuydet ipsum pro nobis, et maius servicium quod ipse nobis ad presens potest facere quod itinera de Pallars usque ad nos sint aperta et segura, ita quod multa victualia de Pallars et de terra dicti Guillelmi possint venire ad locum ubi sumus, scilicet in Urgelleto, ubi habemus opus valde victualibus; et, si dictus Guillelmus acundaverit pro nobis, procuratis quod de Pallars et de terra dicti Guillelmi et aliis partibus veniant ad vendendum multa victualia ad nos et exercitus nostros. Et de hiis loquemini cum dicto Guillelmo. Preterea cum nos citaverimus dictum Guillelmum quod veniat ad nos et firmet ius in posse nostro pro pace et treugua, volumus quod vos recipiatis dictam firmam ab eo secundum formam pacis et treugue et tornet in posse nostro pignora tenencia, mobilia pro aliqua quantitate morabetinorum et augmento, et post ea, si ipse voluerit, detis eidem dicta pignora ad caplevandum cum ydoneis caplevatoribus, quoniam ita continetur in instrumento pacis et treugue, et cum firmaverit in posse vestro, non oportet ipsum venire ad nos ratione dicte citacionis. Immo volumus quod, cum firmaverit, cum omnibus hominibus vestre vicarie deffendatis dictum Guillelmum et omnia bona sua et terram suam. Datum ante castrum de Ciutat, .viii°. idus iulii, anno Domini .M°.CC°.LXX°.viii°.

(ACA, reg. 40, f. 134')

## 66

*El rei Pere amonesta el comte Arnau Roger de Pallars, perquè ha sabut que inquieta i fa petició a alguns homes de Berga, per tal com acudiren en auxili del bisbe d'Urgell. Si el fet és cert, el rei se n'admira, car és lícit als seus homes d'ajudar aquells qui el rei ajuda. Li mana, doncs, de desistir de la petició i de restituir allò que n'hagi rebut o de què s'hagi emparat.*

[Davant Castellciutat, 10 juliol 1278]

Petrus etc. Nobili et dilecto Arnaldo Rogerii, comiti Pallariensi, salutem et dileccionem. Intelleximus quod vos inquietatis et petitionem facitis [ali]quibus hominibus de Berga pro eo quod venerant in auxilium venerabilis episcopi Urgellensis, de quo miramur, si ita est, cum licitum sit hominibus nostris, iuvare illos quos nos decet iuvare, iusticia mediante. Quare mandamus vobis quatenus, visis presentibus, desistatis a petitione predicta et, si quid inde recepistis ab eis vel emparastis, illud restituatis eis incontinenti ac absolvatis siquos fideiosores recepistis ab eis. Datum loco, die et anno quo supra.

(ACA, reg. 40, f. 135)

## 67

*El rei Pere ha demanat als homes de Vilafranca, l'Arboç i Cubells que la meitat d'ells acudin al seu exèrcit a fi que el serveixin tant com l'havien servit els altres homes dels dits llocs; però li ha estat suplicat per part dels qui han restat com per part dels qui són amb ell que els faci la gràcia que no hagin de venir i ells li donaran la suma de 4.000 sous. El rei ha acceptat, i mana a Bernat Martí, veguer de Vilafranca que els cobri i els hi envii.*

[Davant Castellciutat, 11 juliol 1278]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fideli suo Bernardo Martini, vicario Villefranche, vel eius locumtenenti, salutem et gratiam. Noveritis quod cum nos nunc petierimus venire ad exercitum nostrum medietatem hominum Villefranche, et de Arbussio, et de Cubellis, qui nos servirent quantum alii homines dictorum locorum qui nobiscum erant servierunt, ex parte illorum qui remanserunt et istorum qui nobiscum sunt, fuit nobis supplicatum ut gratiam faceremus eisdem, ita quod non tenentur venire ad exercitum supradictum et darent nobis quatuor mille solidorum. Unde nos, propter multa dampna, que ipsi sustinere habuerint, concessimus eisdem istud. Quare mandamus vobis quatenus, visis presentibus, eligatis quatuor probos homines uniuscuiusque predictorum locorum ex illis scilicet, qui nobiscum erant et steterunt, qui tatxent dicta quatuor milia solidorum per homines supradictos et eos homines et bona eorum incontinenti compellatis ad solvendum vobis loco nostri denarios supradictos, quos nobis mitatis sine dilacione, cum racione expensarum quas nos decet facere denarios necessarios habeamus. Datum ante Castrum de Ciutat, .v<sup>o</sup>. idus iulii, anno Domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. octavo.

(ACA, reg. 40, f. 135<sup>v</sup>)

## 68

*El rei Pere s'adreça a Guillem Ramon de Josa per comunicar-li que, malgrat haver-li dit que no li faria mal, ara està disposat a fer-li'n perquè, gitat de pau i treva i citat a fermar o comparèixer, ell, com a contumaç i rebel, no ho ha volgut. Ara està encara disposat a rebre la seva ferma fins a l'endemà al matí; en cas contrari, procedirà contra ell i els seus béns, per raó de trencament de pau i treva.*

[Davant Castellciutat, 11 juliol 1278]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, nobili et dilecto Guillelmo Raymundi de Josa, salutem et dileccionem. Quamvis vobis scripsimus quod ad presens vobis malum non faceremus, quia invenimus vos esse eiectum de pace et treuga et citatus firmare inde seu comparere nolueritis ut contumax et rebellis, significamus vobis quod adhuc sumus parati super hoc recipere firmam vestram per totam crastinam diem martis, alias ex tunc contra vos et bona vestra procederemus racione fraccionis pacis et treuge, prout fuerit faciendum. Datum ante Castrum de Ciutat, .v<sup>o</sup>. idus iulii, anno predicto.

(ACA, reg. 40, f. 136)

## 69

*Guiatge del rei Pere als homes de la vall de la Noguera mentre es trobarà a l'Urgellet.*

[Davant Castellciutat, 12 juliol 1278]

De nós En Pere, per la gràcia de Déu rey d'Aragó, guiam e asseguram e sots nostre ferm guiatge reebem totz los hòmens estadants en vayl de Noera e totes les lurs coses, entrò que nós siam partits d'Urgelet. Axí que, nós estans aquí, tro que partits ne siam, vosaltres puschats anar e venir e estar saus e segurs, e les vostres coses hon que sien. Datum ante Castrum de Ciutat, .iiii<sup>o</sup>. idus iulii anno predicto.

(ACA, reg. 40, f. 136)

## 70

*El rei Pere ha sabut que els homes que Ferrer Destorrents de Vic té en el terme del castell de Gurb han estat guiats pel comte de Foix i per alguns altres nobles que estan en guerra amb el rei, i que els dits homes es neguen a pagar certes quèsties o missions per raó de la defensa o custòdia del castell seu siguin sota guiatge de ningú sinó d'ell, i mana al batlle de Gurb que els faci pagar la questia deguda.*

[Davant Castellciutat, 12 juliol 1278]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fideli suo baiulo de Gurp, salutem et gratiam. Intelleximus pro eo quia homines quos Fferrarius de Torrentibus, clericus Vicensis, habet in termino castri de Gurp, sunt guidati per comitem Fuxensem et quosdam alios nobiles Catalonie, cum quibus guerram habemus, nolunt solvere in ali-quibus questiis seu missionibus racione deffensionis seu custodie dicti castri, immo se franchos faciunt de eis-dem. Cum igitur dicti homines sint in termino castri nostri, non videtur nihil ydoneum quod ipsi debeant esse sub guidatico alicuius nisi sub nostro tantum. Mandamus vobis quatenus, visis presentibus, exciatis dictos homines de termino castri de Gurb et ipsos ibidem reverti non permitatis donec solverint partem eis contin-gentem in missionibus que fient pro custodia seu deffensione dicti castri aut alia comuni utilitate, sicut alii ho-mines dicti castri. Datum ante Castrum de Ciutat, .IIII. idus iulii, anno quo supra.

(ACA, reg. 40, f. 136')

## 71

*El rei Pere escriu al comte Arnau Roger de Pallars ordenant-li que doni postat del castell de Berga a Guillem de Na Muntaguda en lloc d'ell, perquè d'aquest lliurament el rei serà content com si aquest lliurament li fes a ell mateix.*

[En el terme de Solsona, 13 juliol 1278]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, viro nobili et dilecto Arnaldo Rogerii, comiti Pallariensi, salutem et di-leccionem. Mandamus vobis quatenus ad decem dies post recepcionem presencium donetis potestatem loco nostri fideli nostro Guillelmo de Na Muntaguda de castro de Berga, quoniam de tradicionem quam sibi fecerit de dicto castro contenti erimus ac si ipsam personaliter tradidissemus. Datum in termino de Solsona, die et anno predictis.

(ACA, reg. 40, f. 137)

## 72

*Lletra del rei Pere a Berenguer Arnau d'Anglesola, comunicant-li que Arnau de Llers se li ha plangut que el dit Anglesola li havia pres violentament i injustament les seves rendes del castell de Corbins, i que li havia fet tales i altres danys en el seu castell de Vallfogona, i l'hi derruí, i li féu molts altres mals en els predits llocs. Per això el rei li mana que comparegui a la seva presència, onsevulla que sigui a Catalunya, per ell o per pro-curador, disposat a respondre a les peticions d'Arnau de Llers.*

[Lleida, 19 juliol 1278]

Viro nobili et dilecto Berengario Arnaldi de Angularia, salutem et dileccionem. Conquestus est nobis no-bilis Arnaldus de Lercio quod vos abstulistis et auferistis ei violenter et iniuste redditus suos castri de Corbins. Conquestus est eciam nobis quod vos cum hominibus vestris et valitoribus fecistis eis talas et alia dampna et malefacta in castro suo de Vallfogona, et quod fecistis eciam dictum castrum derui et alia dampna plurima in predictis locis intulistis eidem. Unde cum super hiis recurrat ad nos tanquam ad superiorem iuxta usaticum Barchinone, mandamus vobis quatenus, a die sabbati proxime ventura in octo dies, que erit .IIII<sup>o</sup>. kalendas au-gusti, compareatis coram nobis, per vos vel per procuratorem vestrum, ubicumque fuerimus in Cathalonia, pa-ratus respondere peticionibus dicti Arnaldi de Lercio, prout de iure fuerit faciendum. Datum Ilerde, .XIII<sup>o</sup>. kalendas augusti, anno Domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. octavo.

(ACA, reg. 40, f. 139)

*El rei Pere, vistes les moltes despeses que li cal fer en ocasió dels negocis en què es troba, comunica a Jahudà de la Cavalleria i a altres, que necessita llur concurs, i els mana que, vistes les presents, li donin les quantitats que especifica, en mans de Sanç, porter. En cas contrari, manarà al dit porter que els compeli-leixi.*